INDICAÇÃO Nº
285
, DE 2007

     Indicamos, nos termos regimentais, que se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar, aos órgãos competentes, a adoção de medidas para a execução de obras de recapeamento das vicinais SRV 046 – Claudinete Luiz Zurlo, num trecho de 9 quilômetros,  e SRV 040 – Antonio Caetano da Silva, num trecho de 5 quilômetros, no Município de Santa Rosa do Viterbo.

        JUSTIFICATIVA

      Através das vicinais citadas escoam praticamente toda a produção do Pólo Industrial Amália, composto por diversas indústrias, que alavancam o progresso e o desenvolvimento do Município.

                                            Foram construídas na década de 80 e preparadas para comportar um tráfego de caminhões com até 20 toneladas e hoje com o transporte da cana-de-açúcar, através dos treminhões, as vicinais estão suportando um peso de 60 toneladas e, conseqüentemente, vêm apresentado uma série de problemas, como por exemplo, enorme buracos, colocando em risco a vida dos condutores e danos aos veículos que precisam percorrer os referido trechos.

                                            São os motivos da presente proposição.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 704034 280307 1055